
g
GOPN]

UNIONE MICROPOLIS
Provincia di Pavia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

N. 22 del I I .04.2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI B ILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

PER IL TRIENNIO 202312025 T.11 D.LGS. N.î18/2011

L,anno duemilaventitre, addì undicidel mese diaprile alle ore 12.15, nella sede comunale di Cervesina, si è

riunita la Giunta dell'Unione Micropolis in modalita telematica, ai sensi della delibera diG.U. n'2012022.

partecipa all'adunanza il Segretario Daniele Bellomo il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Daniele Taramaschi assume la presidenza e dichiara aperta la

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

w

AssentiPresentiRisultano
XDa Iele Taramasc hi P rest dente Si ndaco Cervesi nan1
XMaurizio Fusi- Sindaco Pancarana2

X3 Daniela Sartori - Vicesindaco Cervesina
X4 Marco Bresciani - Assessore Pancarana
3 1Totali

PARERI PREVENTIVI:
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla
contabile sulla proposta della presente delibera
dell'art.49 del T.U.E.L. 18.08,2000, n.267.
Firmato per quanto di competenza da

regolarità
, ai sensi

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMM.VO-CONTABILE
f.to Giorgia Brameri

Verbale, fatto, letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Daniele Taramaschi

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
f.to Daniele Bellomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente delibera viene affissa all'Albo

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi

dell'art. 124 del T.U.E,L. 26712000, dal

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
f.to Daniele Bellomo

PER COPIA CONFORME ALL' , PER

USO AMMIN

+

IL



LA GIUNTA DELL'UNIONE

TENUTO conto che:

. i Comuni di Cervesina e Pancarana con atti approvati dai rispettivi Consigli comunali hanno

costituito I'Unione di Comuni Lombarda denominata "Unione Micropolis" ai sensi e per gli effetti

dell'articolo 32 del d.lgs, 18 agosto 2000, n.267 "e dell'articolo 18 della l.r. 27 giugno 2008 , n. 19,

approvando lo Statuto e l'atto costitutivo dell'Unione sottoscritto dai Sindaci aderenti all'Unione;

. con deliberazioni dell'Assemblea dell'Unione è avvenuto il recepimento in capo I'Unione ditutte le
funzioni fondamentali di cui al decreto legge 31 maggio 2010, n.78, nonché dei servizi

'\alorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di

pubblica utilità" mediante costitu2ione di ufficio unico conferite da parte dei Comuni di Cervesina e

Pancarana;

o con i decretidel presidente dell'Unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell'Unione;

. ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione

amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa I'adozione di tutti gli atti che impegnano

I'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane,

strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono I'unione in considerazione

del conferimento delle funzioni all'unione stessa;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2.della

legge S maggio ZO-OS n. 42 e-reóante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

,óituOi1 e Aéón schemidi bitancio detle regioni, degti enti locali e deiloro organismÎ';

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s'm.i.;

VISTA la L.2g dicembre 2022, n.197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per I'anno

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale

serie generale n.303 suppí.ord. n.43 del 29 dicembre2022, che all'art.1 comma 775 prevede che
,,ln vià eccezionale e iimitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti

economici negativi della crisi ucraina, gti enti locatipossono approvare il bilancio di previsione con

I'applicaziori de1u quota tibera dell'alanzo, acceriato con I'approvazione del rendiconto 2022. A

tai'fine il termine per I'approvazione det bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile

2023',;

RICHIAMATA la Circolare F.L. n.1 2812022 avente ad oggetto "Differimento del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 202312025 da parte degli enti locali";

RICORDATO che, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, le previsioni di bilancio

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

RICHIAMATE:
. la deliberazione della Giunta Unionale n. 29 in data 08.07.2022, con la quale è stato deliberato il

Documento Unico di programmazione 2023-2025 ai fini della presentazione all'Assemblea

Unionale;
. la deliberazione di Assemblea Unionale n. 15 in data 02.08.2024 con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 presentato dalla Giunta;



VISTO inoltre l'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, il quale prevede che l'organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione,
unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio comunale (in questo caso,
dell'Assemblea Unionale) per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal
regolamento di contabilità;

CONSIDEMTO che i Responsabili di servizio, di concerto con il Responsabile del servizio
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023-2025 e degli
specifici indirizzi formulati dall'Amministrazione, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa
per il periodo 2023-2Q25;

VISTI i seguenti documenti:
- Delibera Assemblea Unione n. 9 in data28.04.2022 avente ad oggetto: "Approvazione rendiconto
gestione dell'esercizio finanziario 2021, ai sensi dell'ar1.227 comma 2 del D.Lgs. n.26712000 e
dell'art.18 comma 1 lett.B) del D.Lgs. n.11812011";
- Delibera Giunta Unionale n. 20 in data 31 .03.2023 avente ad oggetto: "Approvazione delle tariffe
dei servizi pubblici a domanda individuale - anno 2023"i

DATO atto che:
- I'Ente non sitrova nelle condizioni deficitarie strutturali;
- in relazione a quanto disposto dall'art. 208 D.lgs. 285192 sono state previste in bilancio somme
relative a sanzioni pecuniarie per violazione del C.d.S., da destinarsi nelle modalità e negli

interventi previsti dalla deliberazione di Giunta Unionale n.5 del 04.02.2023, avente ad oggetto
"Destinazione dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie relative a violazioni al

Codice della Strada - Esercizio 2023" i

DATO atto, altresì, che a decorrere dall'annualità 2020, per effetto dell'art. 57, comma 2 del D.L.

12412019, convertito in Legge 15712019, cessano di applicarsi diverse disposizioni in materia di

contenimento e di riduzione della spesa tra cui I'obbligo di adozione dei piani triennali per

l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali,
anche informatiche, delle autovetture di servizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio,

con esclusione dei beni infrastrutturali (art. 2, comma 594, della legge n. 24412007);

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2Q25 redatto secondo l'all. 9 al D.Lgs,

n. 11812011, che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall'art. 174 del D.Lgs. n.26712000
nonché dall'art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 11812011; si allega al presente prowedimento lo

schema di bilancio per formarne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui

al D.Lgs. n. 11812011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

VISTI icommi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) iquali
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell'obbligo di allegare
al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo difinanza pubblica;

TENUTO conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli

equilibri di bilancio;

ACQUISITO, per quanto di competenza, il parere espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica contabile, ai sensi dell'art. 49 e dell'aft. 147 bis del

D.Lgs. 26712000;

VISTO il D.Lgs. n.26712000:
VISTO il D.Lgs. n.11812011;
VISTO lo Statuto Unionale;



VISTO ilvigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la 1.29 dicembre 2022, n.197;

Con votazione unanime e palese espressa nei modi di legge

DELIBERA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

2. Di approvare, ai sensi dell'aft. 174, comma 1, del D.L9s.n.26712000 e dell'art. 10, c. 15, D,Lgs.
n. 11812011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo l'allegato
9 al D.Lgs. n. 11812011, così come risulta dall'allegato A) e relativa nota integrativa di cui
all'allegato B) alla presente deliberazione quali parti integrantie sostanziali;

3, Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo i principi
generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 11812011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza
pubblica, presenta gli equilibri di cui all'Allegato C);

4. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del
D.Lgs. n.11812011 e dall'art. 172del D.Lgs, n.26712000;

5, Di dare atto che, ai sensi dell'art. 18-bis, D.lgs. n. 11812011 e secondo quanto previsto dal
decreto del Ministero dell'lnterno del 2211212015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato sotto
la lettera D) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

6. Di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2Q23-2025 sono coerenti con gli obblighi
inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall'art. 1, comma 821, della L.30 dicembre
2018 n. 145;

7. Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all'Organo di revisione per la resa del prescritto
parere;

8. Di presentare all'organo assembleare per la loro approvazione i documenti di cui ai precedenti
punti.

lnfine la Giunta dell'Unione, stante I'urgenza di provvedere ai fini del rispetto delle tempistiche

dell'adempimento e della presentazione del documento all'Assemblea, con separata ed unanime

votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 .


